
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  del  28-01-2019

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 21:15, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO P SERAFINI DANIELA P

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO A

P

Oggetto: MODIFICA STATUTO COMUNALE

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO A

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  14 ASSENTI n.   3

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
STEFANIA SETTIMI
MICHELE SILVESTRI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 24

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5
del 15.01.2019 è stata sottoposta all’approvazione del
Consiglio Comunale la proposta di modifica allo Statuto
Comunale;

Richiamato l’art. 6, comma 4 del T.U.EE.LL. D.Lgs. 267/00
che stabilisce:

“4.  Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con
il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati.
Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è
ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e
lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto
favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri
assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si
applicano anche alle modifiche statutarie”;

Dato atto che la citata deliberazione di Consiglio
Comunale n. 5 del 15.01.2019 non ha conseguito il voto
favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati, avendo
riportato il voto favorevole di n. 9 consiglieri su n. 17
assegnati;

Ritenuto, quindi, di dover riproporre la proposta di
modifica dello Statuto Comunale nel medesimo testo approvato
con la succitata delibera consiliare n. 5 del 15.01.2019, come
segue:

“”””””
Premesso che:

-con il D.Lgs. 267/2000 è stato approvato il Testo Unico delle
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

-lo stesso T.U.E.L., all'art. 6, stabilisce che comuni e
province adottano il proprio statuto e che, lo stesso,
stabilisce le norme fondamentali dell'organizzazione dell'ente
e, in particolare, specifica le attribuzioni degli organi e le
forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze, i modi
di esercizio della rappresentanza legale dell'ente, anche in
giudizio;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

-nel citato art. 6 al comma 2 viene, inoltre, previsto che "Lo
statuto stabilisce, altresì, i criteri generali in materia di
organizzazione dell'ente, le forme di collaborazione fra
comuni e province, della partecipazione popolare, del
decentramento, dell'accesso dei cittadini alle informazioni e
ai procedimenti amministrativi, lo stemma e il gonfalone e
quanto ulteriormente previsto dal presente testo unico";

Richiamata la delibera di consiglio comunale n.112 del
22.12.2001, divenuta esecutiva in data 18.1.2002, con la quale
lo Statuto comunale è stato adeguato al d.lgs. 18.8.2000,
n.267;

Dato atto che il Comune di Corridonia, in base al 15̂
censimento generale della popolazione e delle abitazioni del
09.10.2011, D.P.R. 06.11.2012 - G.U. n. 294 del 18.12.2012,
risulta essere un comune con popolazione superiore a 15.000
abitanti;

Ritenuto opportuno, quindi, aggiornare lo Statuto comunale al
fine di renderlo più rispondente alla realtà attuale, in
ragione delle ultime modifiche apportate al T.U.EE.LL e alle
disposizioni di legge vigenti in materia;

Visto l'allegato schema di statuto comunale composto da n. 72
articoli;

Visti:
-la Costituzione Italiana;
-il T.U.EE.LL.;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono
integralmente riportate:

-di approvare l'allegato schema di Statuto Comunale redatto in
conformità alle vigenti disposizioni di legge e composto da n.
72 articoli.

“”””””

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: MODIFICA STATUTO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 23-01-2019

F.to  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

Risultano inoltre presenti gli assessori Mazza, Andreozzi, Pierantoni e
Sagretti;

Consiglieri presenti: n. 14 (Calvigioni, Cartechini, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci,
Ceschini, Giampaoli, Serafini);

VERBALE DI SEDUTA

Il Consigliere Vecchi Riccardo illustra la proposta ad oggetto “Modifica
dello Statuto Comunale”. Fa presente che con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 5 del 15.01.2019 la proposta di modifica dello statuto non ha
raggiunto i voti favorevoli dei 2/3 dei Consiglieri assegnati pertanto, ai
sensi dell’art. 6, comma 4 del T.U.EE.LL., è necessario riproporre al
Consiglio Comunale la proposta di modifica dello Statuto Comunale con il
medesimo testo della succitata delibera.

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta. Il resoconto
stenotipico integrale risultante dalla trascrizione della registrazione
sarà depositato in atti ed i relativi verbali saranno posti in approvazione
nelle prossime sedute consiliari.

Il Consigliere Ceschini fa presente che sia lui che i colleghi dei gruppi
di minoranza abbandoneranno l’Aula e non prenderanno parte alla votazione
perché ritengono che questa proposta sia illegittima nelle sue parti
fondamentali e per mancanza di condivisine.

Escono dall’Aula i consiglieri: Ceschini, Giampaoli e Serafini.
Consiglieri presenti n. 11.

Il Consigliere Vecchi replica contestando le affermazioni del Consigliere
Ceschini sulla mancata condivisione nella stesura della proposta di
modifica dello Statuto Comunale, sottolineando la mancata partecipazione
all’ultima seduta della competente commissione a seguito delle dimissioni
pervenute all’Ente da parte dei componenti rappresentanti dei gruppi di
minoranza in seno alle nuove Commissioni Consiliari permanenti.

Il Consigliere Calvigioni dichiara il proprio voto contrario
all’approvazione della proposta di modifica dello Statuto Comunale per
mancanza di una stesura del nuovo Statuto a confronto con quello vecchio.

Terminato il dibattito il Presidente mette a votazione la proposta ad
oggetto: ““Modifica dello Statuto Comunale”.

Effettuata la votazione della proposta di deliberazione di Consiglio per
alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di legge, si ha il seguente
risultato proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 11 (Cartechini, Calvigioni, Flamini, Bertini,
Settimi, Vecchi, Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci).

Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini, Flamini, Bertini, Settimi, Vecchi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n.1 (Calvigioni)

Pertanto;

IL CONSIGLIO COMUNALE



Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione Consiliare in data 24.01.2019;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore
interessato secondo quanto disposto dell’articolo 49, 1̂ comma e 147 bis
del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’esito della votazione;

Richiamato l’art. 6 del T.U.EE.LL. (D.Lgs. 267/00;

DELIBERA

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “MODIFICA STATUTO1)
COMUNALE”;

di ripetere la votazione in successiva seduta del Consiglio2)
Comunale  ai sensi dell’art. 6, comma 4, del T.U.EE.LL. D.Lgs.
267/00.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 07-02-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    07-02-2019
Corridonia lì  07-02-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-02-2019      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.26 del 28-01-2019 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

 STEFANIA BOLLI


